[image: image1.jpg]

ДУМА

ИРБИТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

  шестое  заседание шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от  31  января   2018 года     № 64
г. Ирбит

Об итогах работы Думы Ирбитского муниципального образования за  2017 год
Заслушав и обсудив отчет о работе Думы Ирбитского муниципального образования за 2017 год, депутаты отметили, что необходимо усилить контроль за исполнением ранее принятых решений Думы  муниципального образования. Учитывая вышеизложенное и руководствуясь статьёй 23 Устава Ирбитского муниципального образования, Дума  Ирбитского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Информацию о работе Думы Ирбитского муниципального образования за 2017 год принять к сведению, (прилагается).

2.  Считать одним из приоритетных направлений Думы Ирбитского муниципального образования в 2018 году контроль за исполнением ранее принятых решений.

3. Опубликовать настоящее  решение в газете «Родники ирбитские».

Председатель Думы  Ирбитского

муниципального образования

Е.Н.Врублевская
Приложение

к решению Думы Ирбитского муниципального образования от 31.01.2018 г. № 64
ОТЧЕТ

о  работе Думы Ирбитского муниципального  образования   за 2017 год

Деятельность  Думы Ирбитского муниципального образования осуществлялась  в соответствии с планом работы,    утвержденным  решением Думы муниципального образования от 21.12.2016 г. № 606. В течение  года планировалось  провести 12 заседаний, на которых необходимо было принять 65 муниципальных правовых актов.  Фактически в 2017 году состоялось 13 заседаний Думы,  на которых было принято 134 решений.  Не все  мероприятия, включенные в план работы, удалось  выполнить. В связи с тем, что не были готовы проекты решений «О внесении изменений в Генеральный план городского округа Ирбитское муниципальное образование применительно к территории населенных пунктов: поселок Рябиновый,   деревня Большая Кочевка, п.Спутник, с.Знаменское», проекты  включены в план нормотворческой деятельности Думы на 2018 год.

В 2017 году  постоянные комиссии Думы муниципального образования осуществляли свою работу в соответствии  планами  работы на год. Всего было   проведено  31 заседание постоянных комиссий из них:  11 заседаний комиссии по экономической политике, финансам  и налогам, 7 заседаний комиссии по аграрной политике, ЖКХ и строительству, 4 заседания комиссии по социальной политике, 6 заседаний по местному самоуправлению, 3 совместных заседания постоянных комиссий. По итогам работы комиссий принято 43 решения. В основном на заседаниях комиссий рассматривались вопросы, выносимые на заседания Думы.
В сентябре 2017 года заканчивался  срок  полномочий пятого созыва и на очередном заседании в июне были назначены выборы депутатов  Думы шестого созыва на 10 сентября 2017 года. В связи с внесенными в августе 2016 года  изменениями  в Устав муниципального образования,  выборы депутатов проводились по мажоритарной системе    по 20  одномандатным избирательным  округам.  27 сентября 2017 года состоялось первое заседание представительного органа, на котором был избрана заместитель председателя Думы   Халикова Райля Саляхидиновна, сформированы 4 постоянных комиссии  и избраны председатели   комиссий: Жукова Миндиля Нагимовна  – председатель комиссии по экономической политике, финансам и налогам, Новоселова Лариса Анатольевна  – председатель комиссии по социальной политике, Марков  Алексей Витальевич  – председатель комиссии по аграрной политике, ЖКХ и строительству, Боярникова Светлана Викторовна – председатель комиссии по местному самоуправлению. На втором заседании   25 октября  Думой муниципального образования    из числа кандидатов, предоставленных конкурсной комиссией по результатам конкурса избран главой Ирбитского муниципального образования Никифоров Алексей Валерьевич,   который возглавил  администрацию Ирбитского муниципального образования. Вступление  в должность главы муниципального образования состоялось  27 октября 2017 года.  На   этом же заседании из состава депутатов тайным голосованием  Врублевская Елена Николаевна избрана председателем Думы муниципального образования, осуществляющим свои полномочия на  постоянной основе.
В связи с внесенными в 2016 году  изменениями  в Устав муниципального образования, изменился способ избрания главы муниципального образования, как высшего должностного лица, он избирается  Думой  муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса,  и    возглавит местную администрацию. Для организации проведения выборов главы муниципального образования представительным органом был разработан и утвержден порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Ирбитского  муниципального образования. Решение о проведении конкурса  принято  5 июля 2017 года.  Было назначено четыре члена  конкурсной комиссии от представительного органа, определено, что документы  для участия в конкурсе  по отбору кандидатов на  должность главы   Ирбитского муниципального образования принимаются организационным отделом Думы Ирбитского муниципального образования в период    с 01 августа  по 15 августа  2017 года  включительно. После окончания срока приёма документов  организационным отделом проведена   проверка полноты и правильности  оформления документов, предоставленных кандидатами.

В мае   2017 года в соответствии с пунктом  3.1  статьи 23  Устава  Дума заслушала ежегодный  отчет главы  муниципального образования   о результатах   своей деятельности, организации деятельности  Думы Ирбитского муниципального образования  и  оценила деятельность  главы Ирбитского муниципального образования в 2016 году  как  удовлетворительную. Также   депутатами Думы  был заслушан  отчет   главы администрации  Ирбитского муниципального образования за 2016 год о своей деятельности, деятельности администрации Ирбитского муниципального образования, иных  органов местного самоуправления, наделенных исполнительно – распорядительными полномочиями. По результатам рассмотрения отчета было принято решение оценить деятельность  главы администрации  Ирбитского муниципального образования в 2016 году  как  удовлетворительную.

В течение года депутаты продолжили работу по приведению в соответствие с действующим законодательством нормативно-правовой базы муниципального образования,  вносились изменения в нормативные акты, регламентирующие управление муниципальной собственностью, бюджетный процесс, муниципальную службу, функционирование   органов местного самоуправления муниципального образования.
В 2017 году на заседаниях Думы  депутатами  были рассмотрены социально значимые вопросы:

1) о реализации  муниципальной программы «Улучшение  жилищных  условий граждан, проживающих в сельской местности Ирбитского муниципального образования, в том числе  молодых  семей и молодых специалистов» за 2016 год;

2) о развитии агропромышленного комплекса в Ирбитском муниципальном образовании;
3) об итогах  работы межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский» по организации охраны общественного  порядка  на территории Ирбитского муниципального образования по итогам 2017;

4) о подготовке к отопительному сезону 2016-2017 года  объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования;

5) об организации  оздоровительной кампании  2016 года в муниципальном образовании.
По инициативе депутатов Думы муниципального образования пятого созыва в августе- сентябре  в газете «Родни  ирбитские» проводилась «Горячая линия» по проблемам  системы здравоохранения. Жители района и города имели возможность задать вопросы главному врачу через редакцию  газеты.  По итогам «Горячей линии» корреспондент газеты «Родники ирбитские» встретилась с главным врачом больницы Чураковым А.В.,  по итогам встречи в одном из номеров газеты были опубликованы ответы главного врача.
В конце ноября депутаты Думы Ирбитского муниципального образования и Думы муниципального образования город Ирбит приняли участие во встрече с   главным врачом  Чураковым А.В. и администрацией  Ирбитской центральной городской больницы в филиале  №1 по ул.Кирова, где обсуждались перспективы развития здравоохранения в городе Ирбите и  Ирбитском муниципальном образовании, проблемы, которые существует  при оказании медицинских услуг населению, поддержка лечебного учреждения,   оказываемая   муниципальными образованиями.
Дума муниципального образования обратилась к депутату Государственной Думы  Иванову М.А. и  в законодательное Собрание Свердловской области  с просьбой выступит с инициативой  о введении в действие  частей  14 и 15 статьи 17 Федерального закона «О страховых пенсиях» с 1 января 2018 года, которыми лицам, проработавшим не менее 30 календарных лет в сельском хозяйстве, устанавливается повышение фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности в размере 25 процентов суммы установленной фиксированной выплаты к соответствующей страховой пенсии на весь период их проживания в сельской местности. В свою  очередь Законодательное Собрание Свердловской области подготовило обращение к Председателю Государственной Думы  В.В. Володину с просьбой внести соответствующие изменения в законодательство. Депутат Государственной Думы Иванов Максим Анатольевич    направил   обращение  в адрес министра труда и социальной  защиты Российской Федерации М.А. Топилину  с просьбой проинформировать  о работе по подготовке  предложений  об установлении дополнительных  мер социальной  поддержки  лицам, проработавшим не менее 30 календарных лет в сельском хозяйстве. Но, к сожалению, с 1 января 2018 года  изменения  в федеральный закон не  внесены. Вопрос остался на контроле.
Регулярно на заседаниях Думы и постоянных комиссий  рассматривалась информация Контрольного органа  муниципального образования по итогам проверок целевого    использования средств местного бюджета, использования муниципального имущества.

На каждом  заседании  проводилось уточнение бюджета  на текущий финансовый год.

 В декабре 2017 года принят бюджет на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов, при этом были соблюдены все требования Бюджетного кодекса. Внесены изменений в  программу социально-экономического развития  муниципального образования до 2020 года.

Дважды   в 2017 году вносились изменения в Устав Ирбитского муниципального образования, при этом была соблюдена процедура принятия решения о внесении изменений в устав (за тридцать дней публиковался проект решения, проводились публичные слушания, изменения в Устав муниципального образования  были зарегистрированы   Управлением Министерства  юстиции Российской Федерации по Свердловской области и  своевременно   опубликованы в газете «Родники ирбитские»).
В течение 2017 года были внесены изменения в Генеральный план городского округа Ирбитское муниципальное образование применительно к территории деревни Кириллова. В октябре прошли публичные слушания по обсуждению проекта решения Думы  «О Правилах землепользования и застройки  Ирбитского муниципального образования» в новой редакции.  Приняты решения об утверждении Правил землепользования и застройки Ирбитского муниципального образования, Правила благоустройства на территории Ирбитского муниципального образования.
В 2017 году тридцать один   житель  Ирбитского района награжден Почетными грамотами Думы.
Дума   муниципального образования, пользуясь правом предоставленным  законодательством, обратилась  в  Законодательное Собрание Свердловской области с ходатайством о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Свердловской области  четырех   жителей муниципального образования.
Ирбитским межрайонным прокурором  в 2017 году внесен протест  на Правила использования водных объектов, расположенных на территории Ирбитского муниципального образования  для личных и бытовых нужд в части противоречия отдельных норм правил Вводному  кодексу Российской  Федерации. Протест прокурора был удовлетворен, в правила  внесены соответствующие  изменения.

В рамках взаимодействия с Ирбитской межрайонной прокуратурой Дума муниципального образования предает проекты решений на каждое заседание для проведения экспертизы, а также  копии  нормативных  правовых актов, принятых Думой.  Ирбитский межрайонный прокурор либо его заместитель присутствовали на заседаниях Думы. Пользуясь правом нормотворческой инициативы, прокуратура  в ноябре 2017 года внесла  проект решения Думы  «Об утверждении Положения о порядке проведения мониторинга федерального законодательства, законодательства Свердловской области и ревизии муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Ирбитского муниципального образования», который будет рассмотрен на заседании в январе 2018 года.
 В феврале  2017 года Дума муниципального образования принимала  участие в конкурсе  представительных органов  муниципальных образований, расположенных  на территории Свердловской области, посвященном Дню местного  самоуправления, по номинациям  «лучший  представительный орган  городского округа в сфере нормотворчества», «лучший депутат представительного органа муниципального обра​зования», и   «лучший муниципальный служащий,  обеспечивающий  исполнение  полномочий представительного органа городского округа» По итогам конкурса, в своей группе Дума Ирбитского муниципального образования заняла первое место.
На заседании Думы муниципального образования 1 марта 2017 года было приятно решение  вступить в качестве коллективного члена в Свердловское региональное объединение «Депутатская вертикаль» и направить  Врублевскую Елену Николаевну, главу Ирбитского муниципального образования  представителем Думы Ирбитского муниципального образования  для участия в первой ассамблее Депутатской вертикали  и дальнейшей работе  в руководящих органах   объединения. 14 апреля 2017 года в зале заседаний  администрации  Ирбитского муниципального образования состоялось первое организационное заседание,  на котором было принято решение «О создании отделения Депутатской вертикали в Восточном управленческом округе»,  избраны  председатель и заместитель председателя отделения, определен  порядок организации  работы отделения.
В течение года копии всех нормативных правовых актов, принятых Думой предоставлялись     в Правительство Свердловской области  для включения их в Свердловский областной регистр муниципальных  нормативных правовых актов.

Для  обеспечения  доступа населения  к информации о деятельности Думы раз в полугодие   в сельские библиотеки  передаётся на электронных носителях обновленная нормативная база,    на официальном сайте муниципального образования  http/www irbitskoemo.ru  размещены информация о работе представительного органа и   нормативные правовые акты, принятые Думой.

Регулярно деятельность  Думы освещается в  местных средствах массовой информации, в 2017  году   двадцать три     публикации  о работе представительного органа были напечатаны  в газетах  «Родники  ирбитские» и «Восход». На местном телевидении транслируются репортажи с заседаний Думы.  Все муниципальные правовые акты, затрагивающие права и свободы граждан    официально публикуются.
Депутат представительного органа  Чернова Марина Михайловна  прошла обучения на курсах повышение квалификации, проводимых   Свердловской региональной  общественной  организацией «Ассоциация  депутатов органов местного самоуправления» и  Институтом  муниципального управления по теме  «Эффективный представительный орган муниципального образования». Врублевская Елена Николаевна с  25  июня  по  01 июля    2017 года приняла участие  в открытом образовательном семинаре «Школы молодых законотворцев»   при Совете Федерации Федерального Собрания  РФ в г. Москова.  Заведующая организационным отделом представительного Новгородова О.В. и ведущий специалист организационного отдела  Чукреева Е.П. приняли участие в семинаре  председателей Думы и специалистов, обеспечивающих деятельность Дум муниципальных образований, который состоялся  24 ноября   2017 года. В декабре 2017 года прошло первое занятие «Школы молодого депутата» по теме «Основы формирования бюджета Ирбитского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период». Ведущий специалиста организационного   отдела Чукреева Е.Б. в октябре 2017 года прошла  обучение на курсах повышения  квалификации  в ФГБОУ ВО «Уральский государственный  юридический университет»    по теме «Работа с обращениями граждан в системе муниципального управления».
В феврале – марте 2017 года была   организована  работа по  предоставлению депутатами Думы Ирбитского муниципального образования в администрацию Восточного управленческого округа  сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
 Главой муниципального образования Врублевской Е.Н., а с 26 октября  председателем Думы,  по вопросам организации работы представительного органа  издано 20 постановлений, 118 распоряжений  по основной деятельности, 2 распоряжений по административно-хозяйственной деятельности,  16 распоряжений по кадрам. Елена Николаевна  принимала участие  в  работе Совета представительных   органов муниципальных образований  Свердловской области и в двух ассамблеях  Депутатской вертикали Свердловского регионального объединения «Депутатская вертикаль».
Дума Ирбитского муниципального образования  является главным распорядителем  средств местного бюджета, предусмотренных на содержание. Бюджетная смета  на 2017 год  исполнена на 100 %.  Организационно-материальное обеспечение Думы Ирбитского муниципального образования осуществляет  организационный отдел Думы.
PAGE
7